Сельский Совет Богородского сельсовета

Варнавинского муниципального района Нижегородской области

 РЕШЕНИЕ

26 декабря 2017г.                                                                                                №56

Об утверждении  муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на территории  Богородского сельсовета»  на 2018-2022 годы

Руководствуясь постановлением Правительства Нижегородской области от 01 сентября 2017 года  №651 «Об утверждении государственной программы "Формирование современной городской среды на территории Нижегородской области на 2018-2022 годы" сельский Совет Богородского сельсовета Варнавинского муниципального района Нижегородской области решил:
1.Утвердить муниципальную программу «Формирование современной городской среды  на территории Богородского сельсовета» на 2018-2022 годы.

2.Настоящее решение обнародовать в порядке, установленном Уставом Богородского сельсовета Варнавинского  муниципального района Нижегородской области.

3. Контроль за исполнением возложить на главу администрации Богородского сельсовета.
Глава местного самоуправления

Богородского сельсовета                                                           М.В.Сизова
Утверждена
решением сельского совета

Богородского сельсовета

Варнавинского муниципального района

Нижегородской области
от 26.12.2017г. №56
Муниципальная программа
«Формирование современной городской среды на территории  Богородского сельсовета»  на 2018-2022 годы
2017год

Раздел 1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Формирование современной городской среды на территории Богородского сельсовета Варнавинского муниципального района Нижегородской области» на  2018-2022 годы
	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Богородского сельсовета Варнавинского муниципального района Нижегородской области

	Участники программы
	Граждане и организации заинтересованные в реализации мероприятий по благоустройству территории Богородского сельсовета

	Подпрограммы муниципальной программы, в том числе федеральные целевые программы
	 1. Благоустройство муниципальных территорий общего пользования и мест массового отдыха населения.

	Цель муниципальной программы
	1. Повышение качества и комфорта городской среды территории Богородского сельсовета

	Задачи муниципальной программы
	1. Обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства муниципальных территорий общего пользования на территории Богородского сельсовета.

2. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан и организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории Богородского сельсовета

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	1. Увеличение доли благоустроенных муниципальных  территорий общего пользования от общего количества общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы

	Срок реализации муниципальной программы
	2018-2022 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования – 2020 тыс. рублей, в том числе:

средства федерального бюджета – 909,0 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 909,0 тыс. рублей;

за счет средств местного бюджета – 202 тыс.рублей
Финансирование Программы осуществляется на принципах долевого участия с учетом выделения субсидий из федерального бюджета, бюджета  Нижегородской  области  и средств на софинансирование проекта из бюджета Богородского сельсовета

	Ожидаемые конечные

результаты Программы
	В результате реализации Программы ожидается:

- создание комфортных условий для отдыха и досуга жителей;

-улучшение эстетического состояния общественных территорий;

-увеличение количества благоустроенных общественных территорий от общего количества общественных территорий

Раздел 2. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ

СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Одним из основных полномочий органов местного самоуправления поселений, в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», является принятие программ комплексного социально-экономического развития, социальной инфраструктуры, то есть создание современной городской среды, как одного из составляющих элементов комплексного развития территории.

Внешний облик населенных пунктов, их эстетический вид во многом зависят от степени благоустроенности территории, от площади озеленения.

Благоустройство - комплекс мероприятий по содержанию объектов благоустройства (в том числе зеленых насаждений), направленных на создание благоприятных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения.

Озелененные территории вместе с насаждениями и цветниками создают образ  села, формируют благоприятную и комфортную городскую среду для жителей и гостей села. Они являются составной частью природного богатства населенного пункта и важным условием его инвестиционной привлекательности.

Общее количество площадок для отдыха, общения и проведения досуга:

1. спортивные площадки - 1 шт.;

2. детские площадки        - 4 шт;

Доля населения, имеющего удобный пешеходный доступ к специально оборудованным  вышеуказанным площадкам –30%.

Доля благоустроенных площадок, оборудованных (не оборудованных) для отдыха, общения и проведения досуга -25%.

Для обеспечения благоустройства общественных территорий целесообразно проведение следующих мероприятий:

- озеленение, уход за зелеными насаждениями;

-оборудование малыми архитектурными формами и иными некапитальными объектами;

- устройство пешеходных дорожек,

- освещение территорий, в т. ч. декоративное;

- обустройство площадок для отдыха, детских, спортивных площадок;

- установка скамеек и урн;

- оформление цветников;

- обеспечение физической, пространственной и информационной доступности  общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Выполнение всего комплекса работ, предусмотренных  муниципальной программой, создаст условия для улучшения внешнего вида села, повышения уровня благоустройства, более эффективного использования финансовых и материальных ресурсов бюджета, повышения массовой культуры, участия населения в благоустройстве и тем самым повышения уровня комфортности и чистоты территории.

Раздел 3. Приоритеты политики благоустройства, формулировка целей и постановка задач программы
Основным приоритетом и целью Программы является повышение  качества и комфорта городской среды на территории Богородского сельсовета. Создание   максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий проживания населения, а также развития и обустройства мест массового отдыха населения на территории   Богородского сельсовета.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

      - повысить уровень благоустройства муниципальных территорий общего пользования и мест массового отдыха населения;

      - повысить уровень вовлеченности заинтересованных граждан и организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории Богородского сельсовета.

Реализация цели и задач Программы будет осуществляться за счет выполнения системы мероприятий по основным направлениям Программы.

Все работы по благоустройству территорий должны соответствовать требованиям обеспечения доступности для маломобильных групп населения.

   Раздел 4. Адресный перечень территорий общего пользования населения, планируемых к благоустройству в 2018-2022 годах.

Адресный перечень территорий общего пользования населения, подлежащих благоустройству в 2018-2022 годах приведены в  следующей таблице.

	№ п\п
	Наименование объекта общего пользования
	Адрес объекта общего пользования
	Примечание

	1.
	Устройство спортивной площадки
	с.Богородское, ул.Первомайская

	2.
	Реконструкция детской игровой площадки
	с.Макарий, ул.Молодежная

	3.
	Реконструкция детской  игровой площадки
	с.Новоникольское, ул.Центральная

	4.
	Реконструкция детской игровой площадки
	с.Богородское, ул.Советская

	5.
	Устройство спортивной площадки
	с.Макарий, ул.Молодежная

  Территории общего пользования  отбираются конкурсным путем из общего перечня территорий,  подлежащих благоустройству в 2018-2022 годах и  утверждаются постановлением администрации  Богородского сельсовета с учетом ресурсного обеспечения муниципальной программы.

В ходе реализации муниципальной программы вносятся изменения  и дополнения в адресные перечни  территорий общего пользования, планируемых к благоустройству в 2018-2022 годах в соответствии с текущим состоянием территории и обращениями жителей.
                    Раздел 5. ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ СОСТОЯНИЕ УРОВНЯ И КАЧЕСТВА ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства территории, создание условий, обеспечивающих комфортность проживания жителей за счет функционального зонирования  общественных территорий.

Ожидаемым конечным результатом Программы является достижение следующих показателей:

- создание комфортных условий для отдыха и досуга жителей;

-увеличение заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству;

- улучшение эстетического состояния общественных территорий;

-увеличение количества благоустроенных общественных территорий, от общего количества общественных территорий

 Раздел 6. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Срок реализации муниципальной программы: 2018-2022 годы,  с возможностью внесения изменений в объемы и сроки реализации.

Раздел 7. ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ (ПОКАЗАТЕЛЕЙ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ С РАСШИФРОВКОЙ ПЛАНОВЫХ ЗНАЧЕНИЙ ПО ГОДАМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Целевые индикаторы (показатели), описанные в таблице 1, достоверно отражают степень достижения целей муниципальной программы.

Раздел 8. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ И   ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ

Мероприятия муниципальной программы подробно описаны в таблице 2.

При реализации муниципальной программы возможно возникновение следующих рисков, которые могут препятствовать достижению планируемых результатов:

- риски, связанные с изменением бюджетного законодательства;

 - финансовые риски – финансирование Программы не в полном объеме;

 - при размещении муниципальных заказов согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» некоторые процедуры торгов могут не состояться в связи с отсутствием претендентов;

 - несвоевременное выполнение работ подрядными организациями может привести к нарушению сроков выполнения программных мероприятий;

 - заключение муниципальных контрактов и договоров с организациями, которые окажутся неспособными исполнить свои обязательства.

· таком случае  Программа подлежит корректировке. Проведение повторных процедур приведет к изменению сроков исполнения программных мероприятий.

Раздел 9. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Объем финансовых ресурсов муниципальной программы в целом составляет    2020 тыс.руб.

Муниципальная программа реализуется за счет средств федерального бюджета,  бюджета Нижегородской области, местного бюджета.

· рамках реализации Программы планируется привлекать внебюджетные средства в форме средств граждан и заинтересованных организаций.

Объем финансирования является ориентировочным и  подлежит корректировке:

- после разработки проектно-сметной документации на каждый объект;

-после утверждения суммы субсидии на реализацию муниципальной Программы.
Подробное описание ресурсного обеспечения программы с разбивкой по годам и в разрезе всех видов источников финансовых средств отражено в таблицах 3 и 4.

Раздел 10. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Механизм реализации муниципальной программы определяется администрацией Богородского сельсовета и предусматривает проведение организационных мероприятий, обеспечивающих выполнение муниципальной  программы.

Заказчик муниципальной Программы:

- отвечает за реализацию мероприятий Программы, целевое и эффективное использование средств федерального, областного и местного бюджетов, выделяемых на их выполнение:

- обеспечивает согласованность действий исполнителей по подготовке и реализации программных мероприятий:

- подготавливает и представляет в установленном порядке бюджетную заявку на финансирование соответствующих мероприятий муниципальной Программы на очередной финансовый год;

- представляет в установленном порядке отчеты о ходе финансирования и реализации соответствующих мероприятий муниципальной Программы.

Ответственный исполнитель муниципальной Программы:

- несет ответственность за реализацию мероприятий  муниципальной Программы в установленные сроки;

- обеспечивает согласованность действий заказчика и исполнителя Программы по подготовке и реализации программных мероприятий;

- представляет  в  установленном  порядке  отчеты  о  ходе  финансирования  и реализации мероприятий Программы.

Важным фактом в реализации муниципальной Программы является участие заинтересованных лиц, граждан и организаций в процессе обсуждения проекта муниципальной программы, внесение замечаний и предложений по включению общественных территорий в Программу.

Выполнение работ, определенных настоящей программой, должно происходить с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Раздел 11. Оценка социально-экономической эффективности программы

 Реализация запланированных мероприятий на 2018-2022 годы позволит удовлетворить большую часть обращений граждан о неудовлетворительном техническом состоянии мест массового пребывания населения, а также обеспечит благоприятные условия проживания населения, что положительно отразится и на повышении качества жизни в целом.
Оценка эффективности муниципальной программы проводится   администрацией Богородского сельсовета (далее – администрация) и осуществляется в целях оценки планируемого вклада результатов муниципальной программы в социально-экономическое развитие Богородского сельсовета.
Администрация  осуществляет мониторинг ситуации и анализ эффективности выполняемой работы.

В рамках реализации муниципальной программы планируется провести благоустройство  территорий общего пользования.
Индикатором эффективности реализации программы следует считать:
· увеличение доли общественных территорий, приведенных в нормативное состояние, до 100% от общего количества общественных территорий;
- повышение социальной и экономической привлекательности территории Богородского сельсовета.
Приложение №1 к Программе

С В Е Д Е Н И Я
о показателях (индикаторах) программы

	№
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения показателей

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	Количество благоустроенных муниципальных территорий общего пользования
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	2
	Площадь благоустроенных муниципальных территорий общего пользования
	тыс.кв.м
	3,5
	1,8
	0,9
	0,8
	0,6

	3
	Доля площади благоустроенных муниципальных территорий общего пользования
	проценты
	46,0
	23,0
	12,0
	11,0
	8,0

Приложение № 2 к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий  муниципальной программы

	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый
непосредственный
 результат
	Связь с показателями Программы

	   начала
 реализации
	окончания реализации

	1. Устройство спортивной площадки
	Администрация Богородского сельсовета
	июнь 2018 г
	  октябрь 2018г.
	Увеличение  количества посещаемых спортивной зоны
	- количество благоустроенных муниципальных территорий общего пользования и мест массового отдыха населения;

 - площадь благоустроенных муниципальных территорий общего пользования и мест массового отдыха населения

	2. Реконструкция детской игровой площадки
	Администрация Богородского сельсовета
	май 2019 г
	  октябрь 2019г.
	Увеличение  количества посещаемых  мест общего пользования и мест отдыха
	- количество благоустроенных муниципальных территорий общего пользования и мест массового отдыха населения;

 - площадь благоустроенных муниципальных территорий общего пользования и мест массового отдыха населения

	3. Реконструкция детской игровой площадки
	Администрация Богородского сельсовета
	июнь 2020 г
	  октябрь 2020г.
	Увеличение  количества посещаемых  мест общего пользования и мест отдыха
	- количество благоустроенных муниципальных территорий общего пользования и мест массового отдыха населения;

 - площадь благоустроенных муниципальных территорий общего пользования и мест массового отдыха населения

	4. Реконструкция детской игровой площадки
	Администрация Богородского сельсовета
	июнь 2021 г
	  октябрь 2021г.
	Увеличение  количества посещаемых  мест общего пользования и мест отдыха
	- количество благоустроенных муниципальных территорий общего пользования и мест массового отдыха населения;

 - площадь благоустроенных муниципальных территорий общего пользования и мест массового отдыха населения

	5. Устройство спортивной площадки
	Администрация Богородского сельсовета
	май 2022 г
	  октябрь 2022г.
	Увеличение  количества посещаемых  спортивной зоны
	- количество благоустроенных муниципальных территорий общего пользования и мест массового отдыха населения;

 - площадь благоустроенных муниципальных территорий общего пользования и мест массового отдыха населения

Приложение № 3 к Программе

План реализации мероприятий Программы

	Наименование контрольного события программы
	Статус
	Ответственный исполнитель
	Срок наступления контрольного события (дата)

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Контрольное событие № 1
	Благоустройство муниципальных территорий общего пользования и мест массового отдыха населения
	Администрация Богородского сельсовета Варнавиского муниципального района Нижегородской области
	V
	V
	V
	V
	V

Приложение № 4 к Программе

	Ресурсное обеспечение реализации программы на 2018-2022 года

	Наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, муниципальный заказчик-координатор, участник
	Источник финансирования
	Код бюджетной классификации
	Объемы бюджетных ассигнований (тыс. рублей)

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	ВР
	2018г.
	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.

	Программа «Формирование современной городской среды на территории Богородского сельсовета» на 2018-2022 годы
	всего в том числе:
	ФБ, ОБ и МБ

	0,42
	0,54
	0,3
	0,41
	0,35

	Администрация Богородского сельсовета
	ФБ, ОБ и МБ